
      
 
 

CITTA’ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

 
           Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
       N° 512 del 23/12/2014 
 

OGGETTO 
CONVENZIONE CON GRUPPI DI VOLONTARIATO AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 

 
L'anno 2014, il giorno 23 del mese di Dicembre alle ore 13.00 e proseguo, 
in Martina Franca, nella sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei sigg.  
 

1 ANCONA Francesco SI 

2 LASORSA Pasquale SI 

3 SCIALPI Antonio SI 

4 CONVERTINI Annunziata SI 

5 COLETTA Stefano SI 

6 CERVELLERA Giuseppe SI 

7 PASCULLI Vito SI 

8 PALMISANO Gianfranco SI 

 
Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Caterina NAVACH. 
Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare 
sull’oggetto. 

 



 

CITTA’ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Oggetto: CONVENZIONE CON GRUPPI DI VOLONTARIATO AI FINI DI 

PROTEZIONE CIVILE 

  

Relaziona l'Assessore comunale Gianfranco PALMISANO, sulla base 

dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 49 e 147 bis T.U.O.E.L. d.lgs. n. 267/00 e s.m.i.. 

 

RICHIAMATA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. relativa all’istituzione del 

Servizio Nazionale della Protezione Civile, e in particolare l’art. 15 al comma 3, prevede 

che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile. Al verificarsi dell'emergenza 

nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione dei servizi di 

emergenza che insistono sul territorio del comune, nonché il coordinamento dei servizi 

di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari 

dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della giunta regionale; 

 

PRESO ATTO che l’art 108, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha 

attribuito ai Comuni le funzioni in materia di protezione civile relative: 

- all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi di 

prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali; 

- all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione 

all'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 

ambito comunale; ...... 

- all'attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a 

fronteggiare l'emergenza; 

- alla vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei 

servizi urgenti; 

- all'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, 

sulla base degli indirizzi nazionali e regionali. 

 



VISTO  l’art. 7, comma 1 della L.R. 10 marzo 2014, n. 7, il quale pone in carico ai Comuni 

l’obbligo di provvedere: 

a) alla rilevazione, raccolta, elaborazione e aggiornamento dei dati rilevanti per la 

protezione civile, raccordandosi con le province;......... 

c) alla vigilanza sulla predisposizione, da parte delle strutture locali di protezione civile, 

dei servizi urgenti, ivi compresi quelli assicurati dalla polizia municipale, da attivare in 

caso di eventi calamitosi secondo le procedure definite nei piani di emergenza di cui alla 

lettera b); 

d) alla informazione della popolazione sui rischi presenti sul proprio territorio e sui 

comportamenti da seguire in caso di evento anche in base alla pianificazione locale di 

emergenza; 

e) all'attivazione degli interventi di prima assistenza alla popolazione colpita da eventi 

calamitosi e all'approntamento dei mezzi e delle strutture a tal fine necessari; 

f) alla predisposizione di misure atte a favorire la costituzione e lo sviluppo, sul proprio 

territorio, dei gruppi comunali e delle associazioni di volontariato di protezione civile.  

 

CONSIDERATO, per le motivazioni su esposte il Comune intende effettuare una 

convenzione con gruppi di volontariato locali al fine di dotarsi di una forza da utilizzare 

quale supporto all'Amministrazione nelle manifestazioni pubbliche e nelle attività di 

previsione, prevenzione e soccorso in caso di pubbliche calamità; 

 

VISTA la legge 266/91 in tema di volontariato e il DLgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Acquisiti i pareri ex art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali: 
parere di regolarità tecnica del Dirigente del  Settore Tecnico: favorevole 

Ing. Giuseppe MANDINA _____________________ 

 

parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione 
Finanziaria: favorevole 

Dott.ssa Anna Rita Maurizia MERICO _____________________ 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Udito il relatore e ritenuto di dover deliberare in merito a quanto dallo stesso proposto;  

Preso atto che sulla proposta sono stati resi i pareri favorevoli ex art. 49 T.U.EE.LL. 
267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

1. Di dare indirizzo al Dirigente del Settore LL.PP: e Protezione Civile di stipulare 
un'apposite Convenzioni con  

• l'Associazione di Volontariato Locale denominata PUBBLICA 
ASSISTENZA A.R.27-  SERMARTINA  (C.F. 91000050731) con sede 
legale in MARTINA FRANCA (TA)  alla Via CARMINA 10  

• l’Associazione di Volontariato denominata “Meteo Valle d’Itria”, (C.F. 
90028240746), con sede legale in Cisternino (BR) alla Via Monte la Croce 
n. 43/A; 

2. Di stabilire che  

• con un contributo di rimborso spese complessivo  di 2300 euro, 
l'Associazione di Volontariato Locale denominata PUBBLICA 
ASSISTENZA A.R.27- SERMARTINA si dovrà impegnare nei limiti delle 
risorse, del personale  e dei mezzi disponibili a collaborare in sinergia con 
gli Uffici Comunali quale supporto sia alle manifestazioni pubbliche con 
anche addetti abilitati all'"Antincendio Alto Rischio per il pubblico 
spettacolo" sia alle attività di previsione, prevenzione e soccorso in caso di 
calamità naturali o altri eventi; 

• con un contributo di rimborso spese complessivo di 1500 euro, 
l’Associazione di Volontariato denominata “Meteo Valle d’Itria”, (C.F. 
90028240746), con sede legale in Cisternino (BR) alla Via Monte la Croce 
n. 43/A , dovrà garantire l'analisi delle previsioni meteorologiche basate 
sull’interpretazione dei “modelli meteorologici” a scala temporale di breve 
scadenza e a scala temporale brevissima e veglia meteorologica. 

3. Di dare atto che le spese sopra richiamate trovano copertura sul cap. 3410 del 
bilancio 2014.  

Quindi, con successiva e separata votazione, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 u.c. del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



Comune di MARTINA FRANCA

Pareri

704

CONVENZIONE CON GRUPPI DI VOLONTARIATO AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE

2014

PROTEZIONE CIVILE, POLITICHE COMUNITARIE E INFORMATIZZAZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2014

Ufficio Proponente (PROTEZIONE CIVILE, POLITICHE COMUNITARIE E INFORMATIZZAZIONE)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Ing. Mandina

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2014

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Maria Antonietta Marc

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

f.to ANCONA Francesco 

Il Vice Segretario Generale 

f.to Dott.ssa Caterina NAVACH 

 

08/01/2014 

 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

[  ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione 

(Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 

 

Martina Franca, lì 23/12/2014 

Il Vice Segretario Generale 

f.to Dott.ssa Caterina NAVACH 

 

 

 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 

 

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

L a pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 

l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 


